

## 期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	21,014,523,325	固定負債	10,727,026,808
有形固定資産	20,243,796,976	地方債等	9,522,585,933
事業用資産	11,398,588,049	長期未払金	-
土地	4,702,035,925	退職手当引当金	972,358,218
立木竹	100,470,400	損失補償等引当金	-
建物	11,226,295,268	その他	232,082,657
建物減価償却累計額	△ 5,357,889,155	流動負債	1,094,791,088
工作物	1,090,189,882	1年内償還予定地方債等	819,961,442
工作物減価償却累計額	△ 505,534,766	未払金	12,123,891
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	6,621
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	71,270,847
航空機	-	預り金	186,544,020
航空機減価償却累計額	-	その他	4,884,267
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	11,821,817,896
建設仮勘定	143,020,495	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	8,477,050,082	固定資産等形成分	21,948,685,057
土地	135,112,677	余剰分(不足分)	△ 10,266,154,335
建物	98,550,672	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 54,718,938		
工作物	14,492,316,467		
工作物減価償却累計額	△ 6,234,005,891		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	39,795,095		
物品	1,049,553,618		
物品減価償却累計額	△ 681,394,773		
無形固定資産	2,490,912		
ソフトウェア	2,490,912		
その他	-		
投資その他の資産	768,235,437		
投資及び出資金	24,379,000		
有価証券	-		
出資金	24,379,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	226,272,871		
長期貸付金	3,000,000		
基金	521,201,143		
減債基金	-		
その他	521,201,143		
その他	3,026,326		
徴収不能引当金	△ 9,643,903		
流動資産	2,489,825,293		
現金預金	1,452,880,996		
未収金	89,060,624		
短期貸付金	-		
基金	934,161,732		
財政調整基金	873,650,439		
減債基金	60,511,293		
棚卸資産	2,007,340		
その他	13,260,000		
徴収不能引当金	△ 1,545,399		
繰延資産	-		
資産合計	23,504,348,618	純資産合計	11,682,530,722
		負債及び純資産合計	23,504,348,618

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	23,131,892,719	固定負債	11,386,718,576
有形固定資産	22,096,140,452	地方債等	10,252,216,352
事業用資産	12,991,163,913	長期未払金	-
土地	4,700,692,317	退職手当引当金	913,777,442
立木竹	100,470,400	損失補償等引当金	-
建物	12,818,336,611	その他	220,724,782
建物減価償却累計額	△ 5,572,750,319	流動負債	1,388,971,934
工作物	1,168,997,156	1年内償還予定地方債等	875,525,895
工作物減価償却累計額	△ 535,688,931	未払金	49,064,720
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	74,254,593
航空機	-	預り金	385,268,285
航空機減価償却累計額	-	その他	4,858,441
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	12,775,690,510
建設仮勘定	311,106,679	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	8,847,367,236	固定資産等形成分	24,140,607,789
土地	150,584,681	余剰分(不足分)	△ 10,991,177,795
建物	98,550,672	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 56,535,826		
工作物	14,955,733,630		
工作物減価償却累計額	△ 6,506,795,010		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	205,829,089		
物品	963,752,153		
物品減価償却累計額	△ 706,142,850		
無形固定資産	1,245,456		
ソフトウェア	1,245,456		
その他	-		
投資その他の資産	1,034,506,811		
投資及び出資金	24,301,444		
有価証券	-		
出資金	24,301,444		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	224,603,226		
長期貸付金	3,000,000		
基金	791,359,169		
減債基金	-		
その他	791,359,169		
その他	3,474,044		
徴収不能引当金	△ 12,231,072		
流動資産	2,793,227,785		
現金預金	1,696,906,553		
未収金	87,785,682		
短期貸付金	-		
基金	1,008,715,070		
財政調整基金	948,202,508		
減債基金	60,512,562		
棚卸資産	2,007,340		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,186,860		
繰延資産	-		
資産合計	25,925,120,504	純資産合計	13,149,429,994
		負債及び純資産合計	25,925,120,504

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,270,202,132
業務費用	3,293,808,384
人件費	1,235,255,597
職員給与費	998,067,884
賞与等引当金繰入額	74,254,276
退職手当引当金繰入額	1,136,589
その他	161,796,848
物件費等	1,833,100,613
物件費	899,731,548
維持補修費	300,022,062
減価償却費	633,342,877
その他	4,126
その他の業務費用	225,452,174
支払利息	54,520,780
徴収不能引当金繰入額	12,998,915
その他	157,932,479
移転費用	6,976,393,748
補助金等	6,261,478,249
社会保障給付	699,872,548
その他	15,042,951
経常収益	333,112,113
使用料及び手数料	187,393,179
その他	145,718,934
純経常行政コスト	9,937,090,019
臨時損失	1,040,641,736
災害復旧事業費	1,016,851,040
資産除売却損	21,862,772
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,927,924
臨時利益	69,900,954
資産売却益	-
その他	69,900,954
純行政コスト	10,907,830,801

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	11,682,530,722	21,948,685,057	△ 10,266,154,335	-
純行政コスト(△)	△ 10,907,830,801		△ 10,907,830,801	
財源	12,426,929,741		12,426,929,741	-
税金等	5,815,301,332		5,815,301,332	
国県等補助金	6,611,628,409		6,611,628,409	
本年度差額	1,519,098,940		1,519,098,940	-
固定資産等の変動(内部変動)		2,165,050,882	△ 2,165,050,882	
有形固定資産等の増加		2,594,383,188	△ 2,594,383,188	
有形固定資産等の減少		△ 730,150,280	730,150,280	
貸付金・基金等の増加		821,944,809	△ 821,944,809	
貸付金・基金等の減少		△ 521,126,835	521,126,835	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 18,005,167	△ 18,005,167		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	4,030,743	4,713,524	△ 682,781	-
その他	△ 38,225,244	40,163,493	△ 78,388,737	
本年度純資産変動額	1,466,899,272	2,191,922,732	△ 725,023,460	-
本年度末純資産残高	13,149,429,994	24,140,607,789	△ 10,991,177,795	-

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	9,774,051,163
業務費用支出	2,797,951,010
人件費支出	1,255,313,796
物件費等支出	1,272,065,864
支払利息支出	54,520,780
その他の支出	216,050,570
移転費用支出	6,976,100,153
補助金等支出	6,261,184,654
社会保障給付支出	699,872,548
その他の支出	15,042,951
業務収入	9,830,889,186
税収等収入	5,826,299,001
国県等補助金収入	3,527,305,770
使用料及び手数料収入	328,793,410
その他の収入	148,491,005
臨時支出	1,017,144,788
災害復旧事業費支出	1,016,851,040
その他の支出	293,748
臨時収入	1,817,129,638
<b>業務活動収支</b>	<b>856,822,873</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,246,100,313
公共施設等整備費支出	2,471,990,572
基金積立金支出	774,109,741
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	1,736,155,255
国県等補助金収入	1,267,193,000
基金取崩収入	468,962,255
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	-
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,509,945,058</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	807,187,435
地方債等償還支出	807,187,435
その他の支出	-
財務活動収入	1,506,107,329
地方債等発行収入	1,504,569,000
その他の収入	1,538,329
<b>財務活動収支</b>	<b>698,919,894</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>45,797,709</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,266,336,976</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>△ 496,417</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,311,638,268</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>186,544,020</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>198,724,265</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>385,268,285</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>1,696,906,553</b>